
貸　借　対　照　表 　⑥

2022年3月31日現在

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位：円）

科        目 行 当年度 前年度 増減

№ ① ② ① - ②

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 1 2,660,789 1,966,555 694,234

当 座 預 金 2 233,929 234,309 △ 380

普 通 預 金 3 218,827,338 207,677,401 11,149,937

郵 便 振 替 貯 金 4 63,926,497 69,030,459 △ 5,103,962

未 収 入 金 5 14,662,144 7,809,882 6,852,262

前 払 費 用 6 1,325,854 1,500,974 △ 175,120

仮 払 金 7 3,102,430 1,506,100 1,596,330

貸 倒 引 当 金 8 △ 85,900 △ 47,900 △ 38,000

流動資産合計 9 304,653,081 289,677,780 14,975,301

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 10 1,445,000 1,445,000 0

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 11 9,957,778 10,387,761 △ 429,983

記 念 行 事 積 立 預 金 12 9,350,900 8,750,900 600,000

構 造 士 運 営 積 立 預 金 13 19,900,000 19,900,000 0

災 害 対 策 積 立 預 金 14 17,526,876 17,019,826 507,050

退 職 給 付 引 当 預 金 15 6,830,200 6,241,500 588,700

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 16 0 16,375,200 △ 16,375,200

特定資産合計 17 65,010,754 80,120,187 △ 15,109,433

(2) その他固定資産

什 器 備 品 18 1,082,281 1,497,501 △ 415,220

電 話 加 入 権 19 528,858 528,858 0

保 証 金 20 10,088,400 10,088,400 0

長 期 前 払 更 新 料 21 971,009 416,147 554,862

その他固定資産合計 22 12,670,548 12,530,906 139,642

固定資産合計 23 77,681,302 92,651,093 △ 14,969,791

資産合計 24 382,334,383 382,328,873 5,510

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 25 16,696,917 17,484,888 △ 787,971

前 受 金 26 49,004,000 55,294,000 △ 6,290,000

預 り 金 27 2,126,166 1,295,769 830,397

仮 受 金 28 280,670 0 280,670

流動負債合計 29 68,107,753 74,074,657 △ 5,966,904

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 30 6,830,200 6,241,500 588,700

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 31 0 16,375,200 △ 16,375,200

固定負債合計 32 6,830,200 22,616,700 △ 15,786,500

負債合計 33 74,937,953 96,691,357 △ 21,753,404

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 34 307,396,430 285,637,516 21,758,914

正味財産合計 35 307,396,430 285,637,516 21,758,914

負債及び正味財産合計 36 382,334,383 382,328,873 5,510



⑦

一般会計 及び 特別会計 （単位：円）

行 一般会計 特別会計 内部取引消去 合   計

科 目 № ① ② ③ ①+②+③

(本部+支部) (本部+支部) (本部+支部)
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現 金 1 2,597,580 63,209 2,660,789
当 座 預 金 2 233,929 0 233,929
普 通 預 金 3 164,981,376 53,845,962 218,827,338
郵 便 振 替 貯 金 4 63,926,497 0 63,926,497
未 収 入 金 5 891,079 13,771,065 14,662,144
未収(一般・特別会計間） 6 361,945 22,853,297 △ 23,215,242 0
未 収 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 7 3,053,893 4,898,590 △ 7,952,483 0
前 払 費 用 8 966,022 359,832 1,325,854
仮 払 金 9 2,816,430 286,000 3,102,430
貸 倒 引 当 金 10 △ 85,900 △ 85,900

流動資産合計 11 239,828,751 95,992,055 △ 31,167,725 304,653,081
２．固定資産

(1) 特定資産
国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 12 1,445,000 0 1,445,000
事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 13 9,957,778 0 9,957,778
記 念 行 事 積 立 預 金 14 9,350,900 0 9,350,900
構 造 士 運 営 積 立 預 金 15 19,900,000 0 19,900,000
災 害 対 策 積 立 預 金 16 17,526,876 0 17,526,876
退 職 給 付 引 当 預 金 17 6,830,200 0 6,830,200
役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 18 0 0 0

特定資産合計 19 65,010,754 0 0 65,010,754
(2) その他固定資産

什 器 備 品 20 1,082,281 0 1,082,281
電 話 加 入 権 21 528,858 0 528,858
保 証 金 22 6,817,200 3,271,200 10,088,400
長 期 前 払 更 新 料 23 656,156 314,853 971,009

その他固定資産合計 24 9,084,495 3,586,053 0 12,670,548
固定資産合計 25 74,095,249 3,586,053 0 77,681,302

資産合計 26 313,924,000 99,578,108 △ 31,167,725 382,334,383

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未 払 金 27 5,853,318 10,843,599 16,696,917
未払(一般・特別会計間） 28 22,853,297 361,945 △ 23,215,242 0
未 払 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 29 3,053,893 4,898,590 △ 7,952,483 0
前 受 金 30 49,004,000 0 49,004,000
預 り 金 31 2,126,166 0 2,126,166
仮 受 金 32 4,000 276,670 280,670

流動負債合計 33 82,894,674 16,380,804 △ 31,167,725 68,107,753

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 34 6,830,200 0 6,830,200
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 35 0 0 0

固定負債合計 36 6,830,200 0 0 6,830,200
負債合計 37 89,724,874 16,380,804 △ 31,167,725 74,937,953

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 38 224,199,126 83,197,304 0 307,396,430
正味財産合計 39 224,199,126 83,197,304 0 307,396,430

負債及び正味財産合計 40 313,924,000 99,578,108 △ 31,167,725 382,334,383

2022年3月31日現在

貸 借 対 照 表　　内 訳 表



正 味 財 産 増 減 計 算 書　 ⑧

2021年4月1日から2022年3月31日まで

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位 ： 円）

科　　目 行 当年度 前年度 増減
№ ① ② ① - ②

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 101,956,500 103,681,750 △ 1,725,250
受取入会金 2 1,200,000 2,200,000 △ 1,000,000
事業収益 3 50,204,299 48,144,178 2,060,121

調査研究事業収益 4 4,084,764 2,447,750 1,637,014
構造士認定事業収益 5 3,216,200 6,200 3,210,000
構造レビュー等事業収益 6 23,340,000 32,638,300 △ 9,298,300
研究受託等収益 7 15,286,135 9,096,628 6,189,507
講習会等収益 8 4,277,200 3,955,300 321,900

その他の収益 9 11,676,906 15,147,714 △ 3,470,808
懇談会収益 10 18,000 0 18,000
広告収益 11 7,272,976 10,023,316 △ 2,750,340
雑収益 12 4,385,930 5,124,398 △ 738,468

経常収益計 13 165,037,705 169,173,642 △ 4,135,937
経常費用 0

事業費 14 105,140,407 98,088,931 7,051,476
人件費 15 35,971,784 27,580,327 8,391,457
事務費 16 3,724,083 3,812,655 △ 88,572
施設費 17 9,635,277 9,341,224 294,053
調査研究事業費 18 12,207,718 10,010,157 2,197,561
構造士認定事業費 19 1,201,323 81,400 1,119,923
表彰事業費 20 1,529,035 2,737,389 △ 1,208,354
会誌発行費 21 13,081,794 12,660,894 420,900
名簿発行費 22 0 2,222,530 △ 2,222,530
渉外費 23 2,909,173 3,158,445 △ 249,272
構造レビュー等事業費 24 15,126,571 20,378,049 △ 5,251,478
研究受託等事業費 25 8,002,465 4,665,024 3,337,441
講習会等事業費 26 1,751,184 1,440,837 310,347

管理費 27 52,916,802 45,563,972 7,352,830
人件費 28 26,723,233 21,106,882 5,616,351
事務費 29 11,544,316 11,303,165 241,151
会議費 30 4,599,751 3,291,086 1,308,665
施設費 31 10,049,502 9,862,839 186,663

償却費 32 970,082 1,046,695 △ 76,613
引当金繰入額 33 895,500 2,479,100 △ 1,583,600
経常費用計 34 159,922,791 147,178,698 12,744,093

当期経常増減額 35 5,114,914 21,994,944 △ 16,880,030
２． 経常外増減の部

経常外収益 36 16,644,000 46,400 16,597,600
引当金戻入･取崩額 37 16,644,000 46,400 16,597,600

経常外費用 38 0 0 0
当期経常外増減額 39 16,644,000 46,400 16,597,600

当期一般正味財産増減額 40 21,758,914 22,041,344 △ 282,430
一般正味財産期首残高 41 285,637,516 263,596,172 22,041,344
一般正味財産期末残高 42 307,396,430 285,637,516 21,758,914

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 43 0 0 0
指定正味財産期首残高 44 0 0 0
指定正味財産期末残高 45 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 46 307,396,430 285,637,516 21,758,914



正 味 財 産 増 減 計 算 書　　内 訳 表 ⑨

2021年4月1日から2022年3月31日まで

一般会計 及び 特別会計 （単位 ： 円）

行 一般会計 特別会計 差額 合   計

科　　　　目 № (本部+支部) (本部+支部) 内部取引消去

A B C A+B+C

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 101,956,500 101,956,500
受取入会金 2 1,200,000 1,200,000
事業収益 3 7,300,964 42,903,335 50,204,299

調査研究事業収益 4 4,084,764 4,084,764
構造士認定事業収益 5 3,216,200 3,216,200
構造レビュー等事業収益 6 23,340,000 23,340,000
研究受託等収益 7 15,286,135 15,286,135
講習会等収益 8 4,277,200 4,277,200

その他の収益 9 7,314,814 4,362,092 11,676,906
懇談会収益 10 18,000 18,000
広告収益 11 7,272,976 7,272,976
雑収益 12 23,838 4,362,092 4,385,930

他会計からの繰入額 13 0 0 0
経常収益計 14 117,772,278 47,265,427 165,037,705

経常費用
事業費 15 70,196,577 34,943,830 105,140,407

人件費 16 30,002,230 5,969,554 35,971,784
事務費 17 2,682,793 1,041,290 3,724,083
施設費 18 6,582,511 3,052,766 9,635,277
調査研究事業費 19 12,207,718 12,207,718
構造士認定事業費 20 1,201,323 1,201,323
表彰事業費 21 1,529,035 1,529,035
会誌発行費 22 13,081,794 13,081,794
名簿発行費 23 0 0
渉外費 24 2,909,173 2,909,173
構造レビュー等事業費 25 15,126,571 15,126,571
研究受託等事業費 26 8,002,465 8,002,465
講習会等事業費 27 1,751,184 1,751,184

管理費 28 42,522,756 10,394,046 52,916,802
人件費 29 22,479,530 4,243,703 26,723,233
事務費 30 8,237,856 3,306,460 11,544,316
会議費 31 4,106,931 492,820 4,599,751
施設費 32 7,698,439 2,351,063 10,049,502

償却費 33 790,166 179,916 970,082
引当金繰入額 34 809,600 85,900 895,500
他会計への繰出額 35 0 0 0
経常費用計 36 114,319,099 45,603,692 159,922,791

当期経常増減額 37 3,453,179 1,661,735 5,114,914
２． 経常外増減の部

経常外収益 38 16,596,100 47,900 16,644,000
引当金戻入･取崩額 39 16,596,100 47,900 16,644,000

経常外費用 40 0 0 0
当期経常外増減額 41 16,596,100 47,900 0 16,644,000

当期一般正味財産増減額 42 20,049,279 1,709,635 0 21,758,914
一般正味財産期首残高 43 204,149,847 81,487,669 285,637,516
一般正味財産期末残高 44 224,199,126 83,197,304 0 307,396,430

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 45 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 46 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 47 0 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 48 224,199,126 83,197,304 0 307,396,430

注） 一般会計の金額は、本部・支部間の内部取引相殺消去後のものである。特別会計についても同様である。

本表の内部取引消去欄には、会計間相互の相殺額のみを記載している。



⑩

１． 重要な会計方針

（１） 会計基準
2007年度より、「公益法人会計基準」（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する
関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

（２） 引当金の計上基準について
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、事業年度末における要支給額を

計上している。
役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、事業年度末における

要支給額を計上している。
貸倒引当金… 一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、

個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 0 0 1,445,000
事務所整備等積立預金 10,387,761 0 429,983 9,957,778
記念行事積立預金 8,750,900 600,000 0 9,350,900
構造士運営積立預金 19,900,000 0 0 19,900,000
災害対策積立預金 17,019,826 508,304 1,254 17,526,876
退職給付引当預金 6,241,500 809,600 220,900 6,830,200
役員退職慰労引当預金 16,375,200 0 16,375,200 0

80,120,187 1,917,904 17,027,337 65,010,754

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)
特定資産

国際技術交流積立預金 1,445,000 － 1,445,000 －
事務所整備等積立預金 9,957,778 － 9,957,778 －
記念行事積立預金 9,350,900 － 9,350,900 －
構造士運営積立預金 19,900,000 － 19,900,000 －
災害対策積立預金 17,526,876 － 17,526,876 －
退職給付引当預金 6,830,200 － － 6,830,200
役員退職慰労引当預金 0 － － 0

65,010,754 58,180,554 6,830,200

４． その他固定資産の増減額及びその残高
その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
什器備品 1,497,501 0 415,220 1,082,281
電話加入権 528,858 0 0 528,858
保証金 6,817,200 0 0 6,817,200
長期前払更新料 281,210 749,892 374,946 656,156

9,124,769 749,892 790,166 9,084,495

特別会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
保証金 3,271,200 0 0 3,271,200
長期前払更新料 134,937 359,832 179,916 314,853

3,406,137 359,832 179,916 3,586,053

科　　　目

科　　　目

科　　　目

合　　　計

合　　　計

合　　　計

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　　　目

合　　　計



⑪

１． 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」において記載しているため、省略している。

２． 引当金の明細 （単位：円）

一般会計

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他

退 職 給 付 引 当 金 6,241,500 809,600 220,900 0 6,830,200

役員退職慰労引当金 16,375,200 0 16,375,200 0 0

合　　　　計 22,616,700 809,600 16,596,100 0 6,830,200

特別会計

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他

貸 倒 引 当 金 47,900 85,900 0 47,900 85,900

合　　　　計 47,900 85,900 0 47,900 85,900

附 属 明 細 書

当期減少額

当期減少額




